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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы. В Республике Саха (Якутия) скотоводство является исконной и главной отраслью сельского хозяйства, от состояния которого в большей степени зависит уровень экономики сельскохозяйственного производства. Одним из главных приоритетных направлений молочного скотоводства является производство молока, соответствующего санитарно-гигиеническим нормам и требованиям перерабатывающих предприятий, а обеспечение население молоком и молочными продуктами собственного производства – приоритетные задачи агропромышленного комплекса республики.
В результате длительной работы по скрещиванию якутского скота с быками-производителями создано большое поголовье симментальского и холмогорского скота в особо суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера.
Молочная продуктивность симментальской, холмогорской пород и якутского скота изучалась учеными Якутии в течение многих лет (П.И. Копейко (1956), Г.П. Коротов (1966,1983), П.А. Романов (1984), А.Ф Чугунов. (1981), Н.И. Горохов (2001) и другие). Ими изучалось скотоводство до развития рыночных отношений при использовании благоприятных условий содержания скота, разработанной технологии кормления, созданной племенной базы. В то время молочное скотоводство обеспечивало население республики молочной продукцией в полном объеме и сформировало уклад жизни сельского населения Якутии.
В настоящее время при существующих рыночных отношениях и кормовых условиях наблюдается спад продуктивности скота.
Возросло значение личных и крестьянских хозяйств в заготовке молока, в 2013 г личными подсобными хозяйствами заготовлено 110,7 тыс. т молока или 65% от всего заготовленного молока, крестьянскими хозяйствами – 59,6 тыс. т молока или 35 %. Объясняется это результатом воздействия экономических условий, разрушением крупного производства.
В период развития рыночных отношений поголовье крупного рогатого скота в Республике сократилось на 45%, коров – 42 %. Заготовка молока в 2013 г составила 170,3 тыс. т. против 267,4 тыс. т в 1990 г (снижение – 36%).
Повышение продуктивности существующих пород является основной и главной задачей всей зоотехнической науки. Развитие рынка требует необходимость научного обеспечения производства молока и молочных продуктов, организационно-экономических мер, направленных на устойчивое, рациональное и эффективное развитие молочного скотоводства.
Следовательно, в суровых природно-климатических условиях Якутии большое научное и практическое значение имеют исследование современного состояния скотоводства, разработка ресурсосберегающих технологий якутских молочных продуктов за счет полного использования молока, применения современных методов совершенствования технологии переработки молока.
Цель и задачи исследования. Целью данной работы является научно-практическое обоснование молочной продуктивности коров разных пород, химического состава и технологических свойства молока в условиях Республики Саха (Якутия).
Для достижения цели поставлены следующие задачи:
· изучить молочную продуктивность коров в крестьянских(фермерских) и личных подсобных хозяйствах;
· определить аминокислотный состав белка и жирно-кислотный состав жира молока;
· оценить состав и технологические свойства молока и пригодность его в выработке молочных продуктов;
· рассчитать экономическую эффективность молочной продуктивности коров разных пород в условиях Республики Саха (Якутия);
· исследовать качественные показатели якутских национальных молочных продуктов из молока коров местных пород;
· разработать технологии якутских молочных продуктов;
· разработать нормы расхода сырья и нормативных потерь при производстве молока и молочных продуктов для предприятий молочной отрасли Республики Саха (Якутия);
· разработать программу контроля производства якутских национальных молочных продуктов;
· дать экономическую оценку коров и эффективность новых технологий.
Научная новизна. Впервые в условиях Республики Саха (Якутия) проведены комплексные исследования молочной продуктивности коров, химического состава, технологических свойств и биологической полноценности молока коров разных пород с учетом всех современных требований перерабатывающих предприятий к качеству молока и возможности его переработки на якутские национальные молочные продукты.
Впервые разработаны нормы расхода сырья и нормативных потерь при производстве молока и молочных продуктов для предприятий молочной отрасли в условиях Республики Саха (Якутия).
Для обеспечения населения Якутии натуральными молочными продуктами разработаны технологии пяти новых видов молочной продукции, технические условия и технологические инструкции на данные виды продукции внедрены в производство.
Научная новизна поставленных автором задач подтверждена изданием 4 монографий, 9 учебников для студентов по специальностям: «Технология молока и молочных продуктов», «Технология мяса и мясных продуктов», получением одного патента.
Практическая значимость. По молочной продуктивности, составу и технологическим свойствам молоко коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота соответствует современным требованиям перерабатывающих предприятий к качеству молока и обладает высоким содержанием жира и белка. Данные исследования состава молока внесены в статистические данные отчета Департамента пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства и продовольственной программы РС (Я).
Разработанные новые продукты внесены в реестр пищевых продуктов РФ и внедрены на перерабатывающих предприятиях Республики Саха (Якутия). Впервые разработанные нормы расхода сырья и нормативных потерь при производстве молока и молочных продуктов для предприятий молочной отрасли в условиях Республики Саха (Якутия) изданы в виде «Справочника для технолога». Результаты исследований используются в учебном процессе в ГБПОУ «Якутский сельскохозяйственный техникум», ФГОУ ВПО «Якутская сельскохозяйственная академия», на курсах повышения квалификации ИПК ФГОУ ВПО ЯГСХА, на предприятиях перерабатывающей и пищевой промышленности.
Основные положения, выносимые на защиту:
- результаты исследования продуктивных особенностей коров
разводимых пород;
· результаты исследования состава и технологических свойств молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота;
· сравнительная характеристика качества производимого молока и молочных продуктов;
· экономическая эффективность использования молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота;
· результаты расчета расхода сырья и нормативных потерь при производстве молока и молочных продуктов.
Апробация работы. Материалы диссертации доложены, обсуждены и одобрены на международных научно-практических конференциях: «Вопросы образования и науки в XXI веке», «Наука и образование в жизни современного общества», «Актуальные научные вопросы и современные образовательные технологии», «Современные тенденции в образовании и науке», «Теоретические аспекты и прикладные вопросы науки и образования» (2013), «Наука, образование, общество: проблемы и перспективы развития» (2014), «Актуальные вопросы в научной работе и образовательной деятельности» (2014), «Актуальные вопросы образования и науки: теоретические и методические аспекты» (2014).
Публикации. По материалам диссертации опубликованы 71 научная работа, в том числе 30 работ в изданиях, рекомендованных ВАК.
Личное участие автора. Автором теоретически и методически обосновано научное направление, постановка цели и задач исследований, выбор методов исследования, сформулированы выводы по работе, лично проведены экспериментальные исследования, апробация и внедрение разработанных технологий в производство.
Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 335 страницах, содержит 177 таблиц, 33 рисунка. Состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов исследований, выводов, предложений производству, списка литературы, 7 приложений. Список использованной литературы включает 201 источник, в том числе 20 на иностранном языке.
2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ
Экспериментальные исследования проводились с 2003 по 2013 год в улусах Центральной Якутии (Амгинском, Горном, Мегино-Кангаласском, Намском, Таттинском, Чурапчинском, Хангаласском, Усть-Алданском, Томпонском), Вилюйских (Верхневилюйском, Вилюйском, Нюрбинском, Сунтарском) улусах Республики Саха (Якутия) в соответствии с тематическими планами научно-исследовательских работ ФГБНУ ЯНИИСХ и по общей схеме исследования, представленной на рисунке 1. За годы исследования охвачено 13 улусов с общим охватом 25000 коров. Группы скота для опытов комплектовались по принципу аналогов (Овсянников А.И., 1976) с учетом породы, живой массы, пола, возраста только в восьми улусах Центральной Якутии. Число животных в научно-хозяйственных группах было 15-50 голов. Условия кормления и содержания по технологии, принятой в хозяйстве. Рационы для всех групп по содержанию основных питательных веществ и по энергетической обеспеченности были одинаковыми. Питательность рационов устанавливали по фактическому содержанию в кормах сырого протеина, жира, клетчатки, БЭВ, золы, зональных элементов – Са и Р, каротина по методикам, предложенным Лебедевым П.Т. и Усовичем А.Т. (1969). Экстерьерные особенности животных изучали путем взятия промеров статей в возрасте 1,6, 12 и 18 месяцев, после первого, второго, третьего отелов и определения индексов телосложения. Молочную продуктивность изучали путем проведения контрольных доек два раза месяц в течение всего лактационного периода [11,12,27,28,63,83]. Анализы химического состава молока проводили

[…]

6. Плотность молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота в среднем за 305 дней лактации составила 1028±0,11 кг/м3, что по требованиям ГОСТ Р 52054-2003 «Молоко коровье натуральное – сырье» соответствует молоку высшего сорта.
7. Сравнивая химический состав и свойства молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота, с общероссийскими данными и с данными среднего химического состава и свойств молока, которые приведены в справочной литературе, можно сказать, что по многим показателям оно имеет более высокие значения (массовая доля жира, белка, лактозы).
8. По результатам исследования минерального состава молока коров всех пород установлено оптимальное содержание их, кроме йода.
9. Сравнивая данные исследования витаминного состава молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота, можно сделать заключение, что они уступают показателям коров центральной части России. Это объясняется низким качеством корма.
10. Исследования изменения состава молока по сезонам года показывают, что осеннее молоко оказалось более ценным по содержанию питательных компонентов. Бедный химический состав молока весной вызван изменением общего уровня и качества кормления коров к концу стойлового периода. С выходом на пастбище в летнем молоке содержание всех компонентов молока повышается. Это объясняется улучшением условий кормления и усилением обмена веществ в организме коров. Содержание молочного скота на зеленом пастбищном корме повышает содержание витаминов в молоке.
11. Выработка молочных продуктов (сыра, творога, сливочного масла, молочного деликатеса, кисломолочного продукта «Тар», напитка «Утах», низкожирного якутского масла «Хайах») подтвердила высокие технологические, физические свойства и состав молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота. Экономическая эффективность производства данных продуктов повысилась на 10-20 % из-за низкого расхода сырья и технологических потерь. Степень использования составных частей молока при производстве масла составила 98,9%, при выработке творога - 94% и сыра - 96,7%.
12. Экономическая оценка коров по удою молока и по качеству выработанной продукции подтверждает биологическую эффективность коров и высокую биологическую полноценность молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота. Наиболее рентабельно производство молока-сырья, полученное от якутского скота, - 34,6%. Это объясняется высоким содержанием жира в молоке (5,32%) и более низкими затратами средств на кормление и содержание.
13. Расчет расхода сырья и технологических потерь при производстве молочных продуктов подтверждает эффективность производства продукции из молока коров симментальской, холмогорской пород и якутского скота. Затраты сырья снижаются из-за повышенного содержания жира в молоке коров: массовая доля жира в молоке коров составляет от 3,9 до 5,3%. При производстве сыра и творога выход увеличивается из-за оптимального соотношения основного белка молока казеина и сывороточных белков и стабильного содержания белка в молоке коров всех пород.
14. Якутские национальные виды молочных продуктов (сыр мягкий «Суумэх», творог «Иэдъэгэй», якутский молочный деликатес «Урумэ», кисломолочный напиток «Утах» из сыворотки, альбуминный творог) из коровьего молока относятся к низкожирным продуктам, при их производстве использовали все питательные вещества молока и вторичного сырья. Технология производства данных продуктов соответствует современным тенденциям государственной политики РФ в области здорового питания, и способствует развитию нового направления в промышленной переработке молочного сырья.
15. Для улучшения качества кисломолочных продуктов, выпускаемых молочной отраслью Якутии, произведен подбор культур обладающих производственно-ценными свойствами, устойчивых к бактериофагу, продуцирующих биологически активные вещества. Разработан технологический процесс производства и выпуска сухих заквасок для выработки якутских национальных кисломолочных продуктов: сорат, кисломолочный продукт «Тар», кумыс из кобыльего молока, кумыс якутский. Особенность закваски якутского кумыса заключается в использовании сухожилий конских ног.
16. В целях оказания помощи предприятиям, изготавливающим якутские национальные молочные продукты, разработаны и внедрены рекомендации по производственному контролю якутских национальных молочных продуктов. Внедрение рекомендаций по контролю на предприятия молочной отрасли Республики Саха (Якутия) повысить качество сырья и готовой продукции и экономическую эффективность переработки сырья (на 6-7%), увеличить выход продукции до 98%, увеличить прибыль предприятия за счет снижения браков и полного использования вторичного сырья (на 5-6%).
17. На молочных предприятиях для контроля использования сырья, наряду с нормами расхода сырья на выработку цельномолочной продукции, масла, сыра установлены предельно допустимые нормы потерь при выработке всего ассортимента вырабатываемой продукции с учетом объема производства всех действующих предприятий.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Молочное скотоводство в Якутии должно развиваться при комплексном подходе, принципиальных изменениях в организационно-экономических, научных, технологических, селекционных аспектах дальнейшего развития отрасли.
Требуется реализация комплекса мер государственной поддержки сельскохозяйственных предприятий по укреплению племенного скотоводства, повышению генетического потенциала скота, увеличению численности скота, созданию кормовой базы, стабилизации уровня кормления и продуктивности скота.
2. Для расширения ассортимента молочных продуктов внедрить в производство следующие виды молочной продукции: сыр мягкий «Суумэх», творог «Иэдъэгэй», якутский молочный деликатес «Урумэ», альбуминный творог, кисломолочный продукт «Утах».
3. Для контроля использования сырья на предприятия молочной отрасли РС (Я) внедрить нормы расхода сырья и технологических потерь при производстве всего ассортимента молочной продукции. Нормы изданы в виде справочника.
4. Для выработки якутских национальных напитков разработаны технические условия и технологические инструкции по производству сухих заквасок, что повысить качественные показатели кисломолочных напитков.
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