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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук Рагимова

Гусена Исмаиловича на диссертацию Елисеевой Людмилы Иннокенть-

евны «Научно-практическое обоснование молочной продуктивности

коров разных пород, химического состава и технических свойств моло-

ка в условиях Республики Саха (Якутия), представленной в диссерта-

ционный совет Д.220.006.02 при ФГБОУ ВПО «Бурятская государст-

венная сельскохозяйственная академия» на соискание ученой степени

доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Част-

ная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы и ее связь с общенаучными программами.
Важнейшей проблемой современности является обеспечение населения про-

довольствием собственного производства. Ведущее место в улучшении пита-

ния продуктами животноводства принадлежит скотоводству. В Республике

Саха (Якутия) скотоводство является исконной и главной отраслью сельского

хозяйства, от состояния которой в большей степени зависит уровень эконо-

мики сельскохозяйственного производства.

Одним из приоритетных направлений молочного скотоводства, соот-

ветствующего санитарно-гигиеническим нормам и требованиям перерабаты-

вающих предприятий. Основными породами, районированными в Республи-

ке, являются симментальская, холмогорская породы, а также якутский скот.

В период введения рыночных реформ, поголовье крупного рогатого скота в

Республике сократилось на 45%, коров – на 42%. Произошел спад продук-

тивности. Производство молока в 2013 г. снизилось до 170,3 тыс. т, или на

36% по сравнению с 1990 г. (267,4 тыс. т). В настоящее время проводится ра-

бота по совершенствованию продуктивных качеств животных.

Большим подспорьем в последние годы в производстве молока обозна-

чились личные подсобные (65%) и крестьянские фермерские хозяйства

(35%), которыми произведено молока – 100%.

Учитывая суровые природно-климатические условия Республики, акту-

альность проблемы обусловливается исследованием современного состояния

и продуктивных качеств пород крупного рогатого скота, разводимых в зоне, а

также изучением химического состава, технологических свойств молока, раз-

работка ресурсосберегающих технологий производства якутских националь-

ных молочных продуктов и применения современных методов совершенст-

вования технологии переработки молока, имеет научное и практическое зна-

чение.

Диссертационная работа является частью комплексных исследований,

которые проводились с 2003 по 2013 гг. в соответствии с тематическими пла-

нами научно-исследовательских работ ГНУ ЯНИИСХ Россельхоз-академии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен-

даций сформулированных в диссертации. Автором теоретически и практи-

чески обосновано научное направление, постановка цели и задач исследова-

ний, выбор методов исследования, проведены экспериментальные исследова-
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ния, апробация и внедрение разработанных технологий в производство,

сформулированы выводы и предложения по работе.

Достоверность полученных результатов подтверждается:

- проведением зоотехнических, технологических, физиологических,

химических и статистических исследований с применением стандартных ме-

тодик.

- достаточно полной характеристикой продуктивных качеств, состава и

технологических свойств молока коров разных пород, районированных в зо-

не, разработкой технологий якутских национальных молочных продуктов,

экономической оценкой пород коров и разработанных новых технологий пе-

реработки продукции.

- обобщением результатов исследований в 17 аргументированных вы-

водах и 4 предложениях производству.

Достоверность, новизна выводов и заключения соискателя, сфор-

мулированных в диссертации. Достоверность и научная новизна работы за-

ключается в том, что впервые в условиях Республики Саха (Якутия) проведе-

ны комплексные исследования молочной продуктивности коров, химическо-

го состава, технологических свойств и биологической полноценности молока

разных пород с учетом всех современных технических и технологических

требований к качеству и возможности его переработки на якутские нацио-

нальные молочные продукты.

Впервые для предприятий молочной отрасли Республики, разработаны

нормы расхода сырья и нормативных потерь при производстве молока и мо-

лочных продуктов.

Разработаны технологии пяти новых видов молочной продукции, тех-

нические условия и технологические инструкции на данные виды продукции,

внедренных в производство.

Научная новизна поставленных и выполненных задач подтверждена

изданием 4 монографий, 9 учебников для студентов по специальностям:

«Технология молока и молочных продуктов», «Технология мяса и мясных

продуктов», получением одного патента.

Практическая значимость. Исследованиями состава и технологиче-

ских свойств молока коров симментальской, холмогорской пород установле-

но, что оно соответствует современным техническим требованиям к качеству

молока и обладает высоким содержанием жира и белка. Данные исследова-

ния состава молока внесены в отчетные данные Департамента пищевой и пе-

рерабатывающей промышленности МСХ и ПП РС (Я).

Разработанные новые виды продуктов внесены в реестр пищевых про-

дуктов РФ и внедрены на перерабатывающих предприятиях Республики Саха

(Якутия). Разработанные нормы расхода сырья и нормативных потерь при

переработке молока и производстве молочных продуктов впервые изданы в

ви «Краткого справочника специалиста молочной отрасли». Результаты ис-

следований используются в учебном процессе в ГБПОУ «Якутский сельско-

хозяйственный техникум», ФГБОУ ВПО «Якутская ГСХА», на курсах повы-

шения квалификации инженерно-производственных кадров ФГОУ ВПО

ЯГСХА.
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 Оценка содержания, завершенности работы и качество ее оформ-

ления. Представленная диссертационная работа Елисеевой А.И. изложена на

335 страницах компьютерного текста, содержит 177 таблиц, 33 рисунка, со-

стоит из введения (5 с.), обзора литературы (35 с.), материала и методики ис-

следований (6 с.), результатов исследований (260 с.), выводов и предложений

производству (4 с.), списка литературы (15 с.), 7 приложений (7 с.). Список

использованной литературы включает 201 источник, в том числе 20 на ино-

странном языке.

Во введении диссертационной работы соискатель обосновал актуаль-

ность выбранной темы, поставил цель и задачи, сформировал научную но-

визну, практическую значимость работы и положения, выносимые на защиту.

При написании главы «Обзора литературы» (с. 10-44), которая состоит

из 3 подразделов и 3 подподразделов, автор дает обоснование производству

молока (мировой, российский, региональный аспект), характеристику пород

крупного рогатого скота, разводимых в республике, факторы, влияющие на

физико-химические и технологические свойства молока коров.

В главе «Материал и методика исследований» диссертант подробно

описал методы исследования. Дает подробную характеристику биохимиче-

ских, микробиологических исследований, а также сохранение культур. Пред-

ставлена схема основных направлений, объектов и материалов исследований.

Основная часть диссертационной работы «Результаты исследований»

занимает 260 страниц. Материалы собственных исследований сгруппированы

в пяти разделах. Описание результатов собственных исследований диссер-

тант начинает с изучения условий зоны содержания, кормовой базы и корм-

ления коров, состояния микроклимата в животноводческих помещениях,

клинико-физиологического состояния и воспроизводительные качества ко-

ров, где природно-экономические факторы создают различную основу для

развития сельскохозяйственного производства, влияют на специализацию,

состав и соотношение отраслей сельского хозяйства, обусловливают уровень

интенсивности.

Характеризует естественные сенокосы и пастбища, различающиеся 4-

мя типами лугов, занимающие по площади разный удельный вес: приозерные

– 50%; пойменные –23,1; мелкодолинные – 17,5; суходольные – 4,4%. Хими-

ческий состав и питательность сена, заготовленного в различных условиях,

представлено в таблице 11. Проведенные исследования по кормлению коров

установили, что организация нормированного, полноценного кормления ко-

ров является важнейшим фактором, определяющим продуктивность коров,

оплату корма и эффективность скотоводства.

Оценка зоогигиенических параметров помещений, показала условия

содержания животных в помещениях «якутского типа» наиболее благоприят-

ными.

Результаты клинико-физиологических показателей между коровами

разных пород по сезонам года не выявили существенных различий.

Морфологический состав крови у коров симментальской, холмогорской

пород и якутского скота практически не отличаются.
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 Зимой содержание лейкоцитов в крови увеличивается от 6,5 до 13,5

тыс. мкл, а содержание эритроцитов снижается от 8 до 4,5 тыс. мкл.

Исследованиями установлено, что коровы симментальской, холмогор-

ской пород и якутский скот обладают высокими воспроизводительными ка-

чествами, что подтверждается индексом плодовитости, продолжительностью

стельности, однако период между отелами был короче у симментальских ко-

ров (376 дней) против якутских на 14 дней.

Диссертант выполнил достаточно большой объем работы (223 с.) по

изучению молочной продуктивности, состава, технологических свойств мо-

лока коров разных пород и разработке технологий якутских национальных

молочных продуктов и их экономический оценки.

Исследованиями молочной продуктивности, установлено возрастное

увеличение к третьей лактации коров симментальской породы на 425 кг

(20,9%), массовая доля жира повысилась с 4,06 до 4,14%, белка – на 0,02%

(3,60); холмогорской – на 217 кг (12%), жира – на 0,06 (до 3,86%), якутского

скота – на 186 кг (14%), жира – 0,13% (5,32%).

Автор раскрывает влияние сезона отела на молочную продуктивность,

где отмечает превосходство коров зимнего отела с удоем 2777 кг, весеннего

2660 кг, летнего 2431 кг. Более устойчивые удои были у коров зимнего отела

– 7 месяцев, весеннего –5 месяцев, летнего – 3 месяца, при этом коэффициент

постоянства лактации составил 82,9%, 69,3 и 57,2%.

Анализ жировой фракции молока показал более высокую долю жира и

жировые шарики молока якутского скота, которые имели крупные размеры

жировых шариков. Молоко коров симментальской, холмогорской пород и

якутского скота по содержанию белка и соотношению белковой фракции об-

ладали высокой биологической ценностью. Среднее содержание лактозы мо-

лока у исследуемых животных составил 4,6%.

Изучение химического состава и физических свойств молока пород

Якутии, в сравнении общероссийскими, автором выявлены более высокие

значения соотношения кислотности и рН. По органолептическим показате-

лям, молоко коров соответствует высшему сорту. Содержание минеральных

веществ в молоке оптимальное, кроме йода. Содержание витамина, каротина,

витамина С было больше в молоке симментальской породы.

Автором на основании определения сезонной изменчивости молока ус-

тановлено получение более ценного в осенний период, когда снижаются удои

и коровы идут на запуск, которые имеют повышенное содержание всех ком-

понентов. Соискатель считает, что снижение химического состава молока

весной, связано с недостатком кормов и низким его качеством, а летом коли-

чество сухих веществ повышается и достигает максимума в осенние месяцы.

В подразделе 5.10 соискатель характеризует технологические свойства

молока при выработке молочных продуктов, считает, что молоко у изучае-

мых пород обладает высокой термоустойчивостью. По данным исследований

с 1-го по 3-й месяц лактации термоустойчивость повышается до максималь-

ного значения и сохраняется до 6-го месяца лактации. В последующем тепло-

вая стойкость постепенно снижается и концу лактации остается минималь-

ной.
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 В последующих подразделах диссертант исследует технологические

свойства молока при выработке молочных продуктов: сыра «Сулумэх», тво-

рога различной жирности, сладкосливочного масла, кисломолочных продук-

тов «Тар», национального низкожирного масла «Хайах» и их экономическая

эффективность. В каждом из них автор обосновывает расход сырья от иссле-

дуемых пород, технологический процесс и органолептическую оценку.

Соискателем определена биологическая эффективность коров разных

пород и коэффициент биологической полноценности молока, где превали-

рующей породой была симментальская порода, у которой биологическая эф-

фективность была выше на 15,6%, а коэффициент биологической полноцен-

ности молока на 13,9%.

Рассматривая экономическую эффективность (подраздел 5.16) опреде-

лена наибольшая рентабельность производства молока-сырья, полученного

от якутского скота (34,6%), а производство цельного молочной продукции из

молока коров симментальской породы, производство сыра из молока коров

якутского скота. Поскольку молоко, получаемое от коров симментальской,

холмогорской пород и якутского скота, отличается высоким содержанием

жира и белка, производство молочной продукции из такого молока имеет вы-

сокую рентабельность, за счет норм выхода и качества конечной продукции.

В шестом разделе и подразделах диссертант описывает разработку тех-

нологии якутских национальных молочных продуктов и приводит схему соз-

дания технологий состоящих из пятнадцати процессов. При этом, учитывая

многоплановость задач автором были разработаны методологические основы,

позволяющие теоретически обосновать необходимость и достаточность ме-

тодов создания новых видов продуктов, провести исследование исходного

сырья и свойств взаимодействия молочнокислых культур закваски, свойства

созданных консорциумов микроорганизмов. На основании проведенных ис-

следований была научно обоснована, разработана и подробно описана техно-

логия национальных молочных продуктов: сыр мягкий «Суумэх», творог»

Иэдэгэй», альбуминный творог, напитки из пахты и сыворотки, а так же

якутский молочный деликатес «Урумэ».

В подразделе 6.6 соискатель рекомендательно описывает подбор и про-

изводство сухих заквасок для национальных кисломолочных напитков.

В подразделе 6.7 разрабатывает подробные программы контроля произ-

водства национальных молочных продуктов, включающие 20 документов, а

так же ведение различных журналов в молокозаводах и маслоцехах.

В подразделе 6.8 разрабатывает нормы потерь и расхода сырья на от-

дельные виды молочной продукции, в котором составляет допустимое плано-

вое количество сырья и материалов на отдельные виды молочной продукции,

где приводит формулы расчетов, потерь и расход сырья, среднестатистиче-

ские значения удельных потерь с примечаниями.

В заключительной главе представлены результаты экономической

оценки коров, экологическая, экономическая и социальная оценка разрабо-

танных технологий, где соискатель по подразделам описывает (раскрывает)

исследования.
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 Обосновывая экономическую оценку коров, автор приводит довод о

том, что по молочной продуктивности и качеству выработанных продуктов,

расходу сырья на эти виды продуктов объективно отражает особенности по-

род: высокие жирно- и белковомолочность.

Внедрение разработанных новых технологий и методики технологиче-

ского контроля выпускаемого продукта по результатам исследований автора

позволит уменьшить некондиционную продукцию на 4-12% и предприятия

молочной отрасли получат дополнительную прибыль.

Исследования молочных продуктов, выработанных по новым техноло-

гиям автора, на содержание токсичных элементов, подтверждают их эколо-

гическую чистоту.

Наличие большого количества учреждений социальной сферы, обеспе-

чивающиеся за счет республиканского бюджета, требует бесперебойное

снабжение этих учреждений ценными молочными продуктами в необходи-

мом количестве, что позволит решить социальную задачу.

Диссертант для успешного внедрения новых технологий национальных

молочных продуктов и организации сбыта продукции провела маркетинговые

исследования и рекламную деятельность для различных географических ре-

гионов России.

Заканчивается диссертация выводами и предложениями производству,

которые вытекают из содержания работы.

Степень обоснованности и достоверности основных положений и

выводов, сформированных в диссертации. Анализ состояния изученности

проблемы в обзоре литературы включает 201 источник, в том числе 20 на

иностранных языках и 31 номенклатурный источник ГОСТов. Обзор литера-

туры написан корректно, анализом всех изучаемых вопросов.

Научно-исследовательская работа выполнена в ФГБНУ «Якутский на-

учно-исследовательский институт сельского хозяйства», в соответствии с те-

матическими планами научно-исследовательских работ по темам целевых

программ «Развитие АПК Республики Саха (Якутия)». Комплексные экспе-

риментальные исследования выполнены с 2003 по 2013 г. в районах Цен-

тральной Якутии и Вилюйской группе районов по общей схеме исследова-

ний.

Выводы и предложения производству, сформулированные автором на

основании проведенной работы, достаточно обоснованны, соответствуют ре-

зультатам исследований, достоверным данным и логически вытекают из со-

держания работы. По материалам диссертации опубликована 71 научная ра-

бота, в том числе 30 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Представленные материалы свидетельствуют о том, что диссертацион-

ная работа Елисеевой А.И. выполнена на достаточно высоком уровне. Ре-

зультаты исследований, подвергнутые биометрической обработке методом

вариационной, тщательно проанализированы. Автореферат диссертации дос-

таточно полно отражает содержание основной работы.

Достоинства и недостатки по оформлению и содержанию диссерта-

ционной работы. Автором проведен большой объем современных зоотехни-

ческих, физиологических и технологических исследований и их экономиче-
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ская оценка. Аргументом в пользу достоверности сформулированных выво-

дов следует считать глубокий анализ материалов и грамотное выполнение

методов статистики. Работа иллюстрирована 177 таблицами и 33 рисунками.

Основным достоинством диссертанта является его достаточная зре-

лость ученого исследователя и педагога, показавшего на примере исследова-

ний достаточный профессионализм, способность самостоятельно строить

программу научного поиска, анализировать и обобщать научные данные, до-

биваться ее реализации.

Таким образом, диссертант в данной работе решил поставленные на

изучение задачи. Вместе с тем, отмечая актуальность, новизну и значимость

исследований для науки и практики, следует прояснить некоторые вопросы,

высказать замечания и пожелания:

1. Что Вы понимаете под химическим составом и питательностью кор-

мов (табл. 17)?

2. С каких пор зеленая масса кормовых культур имела столь высокую

питательность (табл. 17)?

3. В таблице 18 Вы приводите питательную ценность комбикорма-

концентрата, из каких ингредиентов (рецептов) он состоит, а в 19 и 20 табли-

цах приводите химический состав зернотравяной и травяной муки без пита-

тельности?

4. По какой методике проводили балансовый опыт? Сколько дней со-

ставляет учетный период? Определяли ли баланс азота у коров? У Вас рацион

коров в физиологическом опыте, норма, как для телят в молочный период

(3,79 корм. ед.), сколько продукции можно получить из этого количества от

взрослой коровы (С. 78)?

5. Каковы нормативные параметры микроклимата помещений по отно-

сительной влажности и температуре? У Вас в зимний период температура

низкая (7°С), а влажность высокая (80%, табл. 25).

6. Вы характеризуете породы, разводимые в Республике, изучали ли

морфологические признаки и физиологические свойства вымени? Ведь они

играют важную роль интенсивности молокоотдачи и индекса вымени.

7. Чем объясните разное количество коров в группах при определении

удоя коров по трем лактациям (табл. 30)?

8. В обзоре литературы автор часто приводит без необходимости источ-

ники 3, 6, 8 и более раза. Имеющиеся в списке литературы некоторые источ-

ники в тексте отсутствуют (15 и более). Частичные источники, имеющиеся в

тексте, в списке отсутствуют.

9. Автор частично ссылки на авторов приводит фамилиями и порядко-

выми номерами, что затрудняет распознать правильность написания фамилии

и инициалов. Инициалы автор приводит, то перед фамилией, то после фами-

лии, а также приводит авторов тремя фамилиями, хотя логично было бы одну

фамилию и др. (Л.И. Кибкало и др. (2002).

10. Основные публикации автора и монографии посвящены переработке

молока и производству якутских молочных продуктов.

11. В работе встречаются опечатки, редакционные погрешности, неточ-

ные ссылки на таблицы, неправильное выражение терминов (переваривае-
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мость, средний «вес», живой «вес», «заквашенные» корма, с. 28, 78), а также

ошибочно описывает разницу в вычислениях, хотя на обоих рисунках одина-

ковые показатели (с. 107, 108 рисунки), где правильные показатели СОМО и

сухого вещества? Таблицы 11, 21, 22 лучше было бы вынести приложением.

В приложении автор приводит технические условия производства молочных

продуктов, патент, без первичного материала.

Заключение

Диссертационная работа Елисеевой Людмилы Иннокентьевны «Науч-

но-практическое обоснование молочной продуктивности коров разных пород,

химического состава и технологических свойств молока в условиях Респуб-

лики Саха (Якутия) является целостной, законченной научно-

исследовательской работой, выполненной на научном и методическом уров-

не, по актуальности, научной новизне и практической значимости отвечает

требованиям п. 9 «Положению о порядке присуждения ученых степеней»,

ВАК РФ к докторским диссертациям, вносит весомый вклад в народно-

хозяйственную задачу Республики увеличения производства и переработки

безопасной продукции молочного скотоводства, а ее автор Елисеева Л.И. за-

служивает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук

по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства

продуктов животноводства.
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